



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 イクヨ

コード番号 7273

URL <http://www.ikuvo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理統括部長

(氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,852	16.1	690	16.2	692	32.5	729	50.6
27年3月期第3四半期	7,627	14.1	594	36.1	522	31.9	484	32.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	47.56	—
27年3月期第3四半期	31.58	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	9,636	3,140	3,140	2,488	32.6	204.74
27年3月期	8,031	2,488	2,488	—	31.0	162.23

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,140百万円 27年3月期 2,488百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,548	14.3	726	52.0	711	49.4	730	73.0	47.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	15,385,000 株	27年3月期	15,385,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	47,292 株	27年3月期	46,101 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	15,338,680 株	27年3月期3Q	15,339,551 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する分析 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
3. 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、中国や新興国の景気減速や米国の金利政策の正常化等、環境の変化はあるものの、政府の経済政策や金融緩和政策を背景に、全体としては緩やかな景気回復基調が続いています。

当社の属する自動車業界におきましては、国内自動車生産台数は前年割れとなりましたが、北米市場では円安効果もあり自動車販売台数は堅調に推移している状況です。

当社は、当第3四半期累計期間において、非連結子会社であるPT. IKUYO INDONESIAが、主要客先よりの新規受注獲得に伴う開発及び生産準備のため、当社が実施する資本増強を目的とした第三者割当増資を引き受けました。

その結果、保有比率が51.0%から75.5%に変更となりましたが、四半期財務諸表におよぼす影響が軽微であり、かつ、重要度が乏しいため、非連結子会社としております。

このような状況のなか、当社では、主要取引先における海外向けの売上が安定的に推移し、当第3四半期累計期間における業績は、売上高8,852百万円（前年同期比16.1%増）、営業利益690百万円（前年同期比16.2%増）、経常利益692百万円（前年同期比32.5%増）、四半期純利益729百万円（前年同期比50.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は9,636百万円となり、前事業年度末に比べ1,604百万円増加いたしました。流動資産は5,096百万円となり、1,460百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金（1,072百万円）、受取手形及び売掛金（261百万円）、その他（85百万円）が増加したこと等です。固定資産は4,540百万円となり144百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産（223百万円）が増加したこと等です。負債合計は6,496百万円となり、前事業年度末に比べ952百万円増加いたしました。流動負債は4,353百万円となり、629百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金（769百万円）が増加したことによるものです。固定負債は2,142百万円となり、323百万円増加いたしました。主な要因は、長期借入金（350百万円）が増加したこと等です。純資産は3,140百万円となり、前事業年度末に比べ651百万円増加いたしました。主な要因は四半期純利益の計上（729百万円）等によることです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、概ね計画通り推移していることから、平成27年11月6日に公表いたしました通期の業績予想を修正しておりません。この業績予想は、当社が現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予想とは異なる可能性があります。今後の状況の変化に伴う影響を慎重に見極めながら、適宜見直していくこととしております。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	788,630	1,861,031
受取手形及び売掛金	2,203,693	2,465,046
商品及び製品	94,926	99,610
仕掛品	81,386	88,932
原材料及び貯蔵品	157,118	185,843
その他	309,910	395,793
流動資産合計	3,635,667	5,096,258
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,966,455	3,984,319
減価償却累計額	△3,194,676	△3,243,170
建物(純額)	771,778	741,148
工具、器具及び備品	23,778,940	24,386,882
減価償却累計額	△22,329,365	△22,714,931
工具、器具及び備品(純額)	1,449,575	1,671,950
土地	1,169,861	1,169,861
その他	3,992,335	4,065,608
減価償却累計額	△3,637,596	△3,678,794
その他(純額)	354,738	386,814
有形固定資産合計	3,745,954	3,969,774
無形固定資産	30,414	28,766
投資その他の資産		
その他	619,765	541,684
投資その他の資産合計	619,765	541,684
固定資産合計	4,396,135	4,540,225
資産合計	8,031,802	9,636,484
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,909,555	2,678,859
短期借入金	770,000	560,000
1年内返済予定の長期借入金	214,000	314,000
未払法人税等	53,165	67,544
賞与引当金	83,472	45,955
その他	693,983	687,127
流動負債合計	3,724,177	4,353,486

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	1,113,000	1,463,000
退職給付引当金	619,964	629,772
その他	86,259	50,054
固定負債合計	1,819,224	2,142,827
負債合計	5,543,401	6,496,313
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	2,323,426	-
利益剰余金	△2,331,146	721,805
自己株式	△9,324	△9,556
株主資本合計	2,280,966	3,010,258
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	207,434	129,912
評価・換算差額等合計	207,434	129,912
純資産合計	2,488,400	3,140,170
負債純資産合計	8,031,802	9,636,484

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,627,553	8,852,039
売上原価	6,257,482	7,365,583
売上総利益	1,370,071	1,486,456
販売費及び一般管理費	775,459	795,575
営業利益	594,611	690,880
営業外収益		
受取利息	261	360
受取配当金	12,440	10,321
金型精算差益	1,021	16,728
保険差益	22,679	-
その他	5,374	5,889
営業外収益合計	41,778	33,298
営業外費用		
支払利息	52,821	30,673
シンジケートローン手数料	60,000	-
その他	1,203	1,438
営業外費用合計	114,024	32,112
経常利益	522,365	692,066
特別利益		
固定資産売却益	4	29
投資有価証券売却益	-	114,002
特別利益合計	4	114,032
特別損失		
固定資産売却損	25	890
固定資産除却損	2,610	0
特別損失合計	2,635	890
税引前四半期純利益	519,734	805,208
法人税、住民税及び事業税	35,260	92,634
法人税等調整額	-	△16,951
法人税等合計	35,260	75,683
四半期純利益	484,474	729,525

3. 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。